
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ...................................................................................................................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0507.1/2021 2 .............................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0507.2/2021 2 .............................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0507.3/2021 2 .............................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0507.4/2021 2 .............................................................................................................................................................. 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 3 ............................................................................................................................................................. 
EDITAL Nº 06/2021 - CMDCA 3 .................................................................................................................................................................................. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 3 ................................................................................................ 

DUQUE BACELAR, TERçA * 06 DE JULHO DE 2021 * ANO III * Nº 181

1/5www.duquebacelar.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0507.1/2021

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  0507.1/2021.  PARTES:
Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  da
S E C . M U N . D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O ,  F I N A N Ç A S  E
INFRAESTRUTURA  e  a  empresa  FERNANDO  UNIFORMES
EIRELI-EPP;  CNPJ  Nº  21.008.058/0001-51;  OBJETO:
Contratação  de  Empresa  especializada  no  fornecimento  de
materiais  de  proteção individual  –  EPIs,  para  utilização nos
serviços de sanitização, desinfecção e higienização visando o
combate e prevenção do coronavírus – COVID 19. Conforme
especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade
Pregão  Eletrônico  Nº  PE-012/2021  e  proposta  apresentada.
BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal
nº10.024/2019,  Decreto  Munic ipal  nº  01/2021  e
subsidiariamente,  no  que  couber,  as  disposições  da  Lei  nº
8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas
regulamentares  pertinentes  à  espécie.  VALOR  GLOBAL:  R$
918,00 (Novecentos e dezoito reais). VIGÊNCIA: 05 de Julho de
2021  a  05  de  Julho  de  2022.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
Exercício  2021  Atividades  02  02  03  -  Sec.  mun.  de
A d m i n i s t r a ç ã o ,  F i n a n ç a s  e  I n f r a  –  E s t r u t u r a ;
04.122.0003.2017.0000  –  Manutenção  e  Funcionamento  da
Unidade Administrativa; Classificação econômica:3.3.90.30.00 –
Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sr. FRANCISCO FLAVIO
LIMA FURTADO – Prefeito Municipal (Ordenador de despesas
da  Secretária  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura),  portador  do  CPF  396.299.293-68,  pela
Contratante, e o Sr. FERNANDO CESAR AMORIM DE PAULA,
CPF  n°  007.830.159-92–  Outorgado  da  Empresa.  DATA  DA
ASSINATURA: 05 de Julho de 2021. Duque Bacelar (MA), Adv.
Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650, Assessor Jurídica.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 07644060a3a3067c9000f4bec77ba879

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0507.2/2021

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  0507.2/2021.  PARTES:
Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  do
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  CULTURA,
ESPORTE E LAZER e FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA  EDUCAÇÃO BASICA  e  a  empresa
FERNANDO  UNIFORMES  EIRELI -EPP;  CNPJ  Nº
21.008.058/0001-51;  OBJETO:  Contratação  de  Empresa
especializada  no  fornecimento  de  materiais  de  proteção
individual – EPIs, para utilização nos serviços de sanitização,
desinfecção e higienização visando o combate e prevenção do
coronavírus – COVID 19. Conforme especificações contidas no
processo  licitatório  modalidade  Pregão  Eletrônico  Nº
PE-012/2021  e  proposta  apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº
10.520/02, Decreto Federal nº10.024/2019, Decreto Municipal
nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL:
R$ 30.600,00 (Trinta mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA: 05 de
Ju lho  de  2021  a  05  de  Ju lho  de  2022 .  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021Atividade 02 02 05 - sec. Mun.
de Educação, Cultura, esporte e Lazer; 12.361.0019.2063.0000
-  Manutenção  do  PDDE-FNDE;  12.361.0019.2125.0000  -
Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  –  MDE;
12.361.0020.2064.0000  -  Mantenção  do  QSE  ;  02  02  06  -
FUNDEB -Fundo de Manut.  E Desenv.  da Educação Basica;
12.361.0019.2057.0000 - Ensino Fundamental -  Fundeb 40%.

Classificação econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
SIGNATÁRIOS: Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, Secretário
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, portador (a)
do CPF 375.125.443-91, pela Contratante, e o Sr. FERNANDO
CESAR  AMORIM  DE  PAULA,  CPF  n°  007.830.159-92–
Outorgado da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho de
2021. Duque Bacelar (MA), Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI
4650, Assessor Jurídica.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: a3df1c5a32e9682cf95c882796dfd3e0

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0507.3/2021

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  0507.3/2021.  PARTES:
Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE e a empresa FERNANDO UNIFORMES EIRELI-EPP;
CNPJ  Nº  21.008.058/0001-51;  OBJETO:  Contratação  de
Empresa  especializada  no  fornecimento  de  materiais  de
proteção  individual  –  EPIs,  para  utilização  nos  serviços  de
sanitização,  desinfecção e higienização visando o combate e
prevenção do coronavírus – COVID 19. Conforme especificações
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico
Nº PE-012/2021 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/02, Decreto Federal nº10.024/2019, Decreto Municipal
nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL:
R$ 153.000,00 (Cento e cinquenta e três mil reais). VIGÊNCIA:
05  de  Julho  de  2021  a  05  de  Julho  de  2022.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividades 02 02 04 – Fundo
Municipal de Saúde; 10.301.0024.2080.0000 – Manutenção e
Funcionamento da Atenção Básica – PAB; 10 305 0024 2085
0000 – Manutenção da Vigilancia em Saude; 10 301 0024 2135
0000 - Manutenção e Func. do Fundo Munic de Saude – FMS;
10 302 0024 2081 0000 – Manutenção da Atenção de Média
Complex. Amb e Hospi;. Classificação econômica 3.3.90.30.00 –
Material  de  Consumo.  SIGNATÁRIOS:  Sr.ª  ANA  LEONOR
BATISTA BURLAMAQUI – Secretária de Municipal de Saúde,
portadora do CPF nº 643.749.203-15, pela Contratante, e o Sr.
FERNANDO  CESAR  AMORIM  DE  PAULA,  CPF  n°
007.830.159-92–  Outorgado  da  Empresa.  DATA  DA
ASSINATURA: 05 de Julho de 2021. Duque Bacelar (MA), Adv.
Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650, Assessor Jurídica.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: f4e8846ee15283072bffae31b4687a7e

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0507.4/2021

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  0507.4/2021.  PARTES:
Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  SEGURANÇA
ALIMENTAR e FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a
empresa  FERNANDO  UNIFORMES  EIRELI-EPP;  CNPJ  Nº
21.008.058/0001-51;  OBJETO:  Contratação  de  Empresa
especializada  no  fornecimento  de  materiais  de  proteção
individual – EPIs, para utilização nos serviços de sanitização,
desinfecção e higienização visando o combate e prevenção do
coronavírus – COVID 19. Conforme especificações contidas no
processo  licitatório  modalidade  Pregão  Eletrônico  Nº
PE-021/2021  e  proposta  apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº
10.520/02, Decreto Federal nº10.024/2019, Decreto Municipal

DUQUE BACELAR, TERçA * 06 DE JULHO DE 2021 * ANO III * Nº 181

2/5www.duquebacelar.ma.gov.br



nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL:
R$ 918,00 (Novecentos e dezoito reais). VIGÊNCIA: 05 de Julho
de 2021 a 05 de Julho de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2021 Atividades 02 02 08 - Fundo Municipal de Assist.
Social; 04.122.0003.2017.0000 – Manutenção e Funcionamento
da Unidade Administrativa; 08 244 0027 2148 0000 – Manut. e
Funcionamento do FMAS; 08.243.0026.2147.0000 - Manut. e
Func.  do  Prog.  Primeira  Infância;  08.244.0025.2098.0000  -
Manutenção Serv. de Convivência Fortalecimento de Vinculos;
08.244.0034.2103.0000  -  Manutenção  e  Funcionamento  do
IGDBF; 08.244.0034.2104.0000 - Manutenção e Funcionamento
do IGDSUAS; Classificação econômica 3.3.90.30.00 – Material
de  Consumo.  SIGNATÁRIOS:  Srª  Gilmara  Kilma  da  Silva
Miranda, Secretária Municipal de Assistência Social, portador
do  CPF  nº  841.838.453-00,  pela  Contratante,  e  o  Sr.
FERNANDO  CESAR  AMORIM  DE  PAULA,  CPF  n°
007.830.159-92–  Outorgado  da  Empresa.  DATA  DA
ASSINATURA: 05 de Julho de 2021. Duque Bacelar (MA), Adv.
Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650, Assessor Jurídica

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 660a99397e0f3f165a61984bd383a074

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, avisa o cancelamento do
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  PE-026/SRP/2021-CPL/PMDB.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 085.2021. TIPO: MENOR PREÇO
regida pelo Sistema de Registro de Preço: OBJETO Contratação
de empresa para futura e eventual fornecimento de peças e
bombas  para  manutenção  de  poços  artesianos  destinados  à
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura  de  Duque  Bacelar  -  MA.  JUSTIFICATIVA:
Redefinição  da  planilha  do  Termo  de  Referência.  Duque
Bacelar/Ma, 02 de julho de 2021.
 
Washington Carlos Ferreira dos Santos
Pregoeiro Municipal

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 84ae79fe8dbc511ff4c25bb209872100

EDITAL Nº 06/2021 - CMDCA

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  DE  SUPENTE  DE
CONSELHEIRO TUTELAR PARA O CARGO DE TITULAR
 
EDITAL Nº 05/2021
 
Considerando a Lei nº 004/2002 que dispõe sobre a Política
Municipal  de  Atendimento  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente;
Considerando o § 3º do Art. 26 da Lei nº 004/ da vacância do
Cargo em caso de falecimento;
Considerando o falecimento da Conselheira Tutelar Maria José
dos  Santos,  conforme  documento  de  Registro  de  Óbito
apresentado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente (CMDCA) de Duque Bacelar - MA;
Considerando o Art. 24 e 26 do Regimento Interno do Conselho
Tutelar, sobre a vacância da função de Conselheiro Tutelar por
falecimento.
Considerando a Resolução do CMDCA nº 07/2021 que dispõe

sobre o Resultado Final da Eleição Suplementar e homologa o
processo  de  escolha  dos  membros  do  Conselho  Tutelar  de
Duque Bacelar – MA, de acordo com a ordem de votação;
Considerando a ordem de suplência,  conforme Resolução do
CMDCA nº 07/2021;
Considerando que os conselheiros suplentes, Ivan Albuquerque
Matos, Valdeí Silva das Costa, Lúcia Ribeiro da Silva e Antônio
Miguel Rocha Almeida já apresentaram ao CMDCA, declaração
escrita,  de  que  não  tem interesse  em assumir  a  função  de
conselheiro titular;
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Duque Bacelar - MA (CMDCA), CONVOCA a Conselheira
Tutelar Suplente LIANA MORAIS DA SILVA, para assumir
o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR TITULAR, devendo
se  apresentar  inicialmente  no  Conselho  Municipal  dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA no prazo
máximo de dois dias úteis a partir da publicação desta,
manifestando  formalmente  sua  aceitação  ou  não,
conforme  estabelecido  na  lei  nº  004/2002.
 
Duque Bacelar (MA) 01 de Julho de 2021
 
Marcela Maria Araújo Magalhães Torres
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente
Duque Bacelar - Maranhão
 

Publicado por: CARLOS MANOEL LINHARES LIMA
Código identificador: 19db4bf532452f13ca13e2cfac05e103

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021 DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 007/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2021
 
RATIFICAÇÃO
 
  Nos termos do Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações  posteriores  e  diante  do  parecer  da  Assessoria
Jurídica,  RATIFICO a Dispensa de Licitação acima referida,
conforme consta do processo administrativo nº 007/2021.
 
ADJUDICADO: J. E. CONSULTORIA LTDA
CNPJ nº 12.730.483/0001-69
ENDEREÇO: Rua Sebastião Barbosa, n. 56, 1º Andar, bairro
Centro, cidade de Chapadinha-MA. CEP.: 65.500-000.
   
VALOR  TOTAL  R$:  14.740,00  (Quatorze  mil,  setecentos  e
quarenta Reais).
 
Duque Bacelar/MA, 22 de junho de 2021.
 
José de Deus da Rocha
Presidente da Câmara Municipal
 
EXTRATO
 
EXTRATO - CONTRATO Nº 001/2021 – DISPENSA Nº 006/2021
-  CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  DUQUE
BACELAR,  CNPJ:  07.740.442/0001-13.  CONTRATADA:  J.  E.
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.730.483/0001-69.
Fundamento  Legal:  Lei  n°  8.666/93  e  alterações.  Objeto:
Contratação  empresa  especializada  na  prestação  de
serviços  em manutenção  preventiva  e  corretiva  em Ar
Condicionados;  Vigência:  31/12/2021;  DOTAÇÕES;

DUQUE BACELAR, TERçA * 06 DE JULHO DE 2021 * ANO III * Nº 181

3/5www.duquebacelar.ma.gov.br



01.01.01.01.031.0001.2002.0000  –  33.90.39.00  –  Outros
Serviços de Terceiros PJ; Valor Global - R$ 14.740,00 (Quatorze
mil, setecentos e quarenta Reais), pela Contratante: CÂMARA
MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, representada pelo Sr. JOSÉ
DE DEUS DA ROCHA, CPF: 299.169.093-34 e pela Contratada,
representada pelo Sr. Francisco Eduardo Bezerra Viana e do
CPF nº 477.631.404-53. Duque Bacelar (MA), 23 de junho de

2021. PUBLIQUE-SE
 

Publicado por: CARLOS MANOEL LINHARES LIMA
Código identificador: 5069d1a3af43cc96b6b19a179598ec07

DUQUE BACELAR, TERçA * 06 DE JULHO DE 2021 * ANO III * Nº 181

4/5www.duquebacelar.ma.gov.br



FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128.2019

DUQUE BACELAR, TERçA * 06 DE JULHO DE 2021 * ANO III * Nº 181

5/5www.duquebacelar.ma.gov.br


		2021-07-06T06:00:13-0300




